INDICAÇÃO Nº 231/2025
Da Vereadora: Vanessa P. Silveira Rodrigues

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, após ouvido o Plenário,
indica a Chefe do Poder Executivo Municipal, que determine à Secretaria Municipal de
Educação a instituição do “Prêmio Educador Destaque” no âmbito da rede
municipal de ensino.

Justificativa

A criação do Prêmio Educador Destaque tem como finalidade valorizar,
reconhecer e incentivar o trabalho dos profissionais da educação que se destacam por
práticas pedagógicas inovadoras, compromisso com a aprendizagem, atuação exemplar na
comunidade escolar e contribuição significativa para a melhoria da qualidade do ensino.

A valorização dos profissionais da educação é um dos pilares para o fortalecimento das
políticas educacionais e para a construção de um ambiente escolar mais motivador,
participativo e eficiente. Premiações dessa natureza estimulam:

 o aprimoramento das práticas docentes;
 o desenvolvimento de projetos pedagógicos de impacto;
 a troca de experiências entre profissionais;
 o fortalecimento da autoestima e do reconhecimento público;
 a aproximação entre escola, família e comunidade.

Além disso, tal iniciativa reforça a importância do papel do educador no
desenvolvimento social, intelectual e humano dos estudantes, evidenciando seu
protagonismo e dedicação.

Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo que estude e implemente, no âmbito
da Secretaria Municipal de Educação, o Prêmio Educador Destaque, com critérios
transparentes, participação da comunidade escolar e periodicidade anual.

Sala das Sessões, 18 de novembro de 2025.

Vanessa Pereira Silveira Rodrigues
Vereadora